Печатный орган КМСУ Сумского сельсовета и Совета общественности села Сумы

                                      № 2  июль 2003 год
газета выходит при содействии проекта Тасис "Развитие местной демократии и

самоуправления в России"

Р Е Ш Е Н И Е
Комитета местного самоуправления

Сумского сельсовета
От 25 .05.2003 года                  № 36

Утверждение тарифа на услуги
водоснабжения на территории  Сумского
                          сельсовета
                                с.Сумы

В связи с принятием системы водоснабжения в муниципальную
собственность и передачей ее  СПК «Раздолье» в полное хозяйственное

ведение КМСУ Сумского сельсовета р е ш и л:
1. Временно, на основании плановых затрат утвердить тариф на услуги

водоснабжения за 1 куб.м.
            2. Утвердить тариф на воду для населения в размере 3 рубля 67 копеек

за          1  куб. м воды
3. Оплату за воду, потребляемую населением, производить по следующим

тарифам
№ Водопотребители Измеритель Нормы

расхода
воды в
лл

среднее
в сутки

Нормы
расхода
воды в
месяц в
куб.м

Оплата
за

месяц

1. Жилые дома
квартирного типа

 - с водопроводом без
канализации

1 житель

 60 1,8 6,60

 - с водопроводом и
канализацией без

ванны

 -« - 95 2,89 10,60

 - с газоснабжением -  «  - 130 4 14,68
 - с водопроводом,

канализацией и
ваннами с газовыми
водонагревателями

-  «  -

190

5,77

21,17

 - с
быстродействующими

газовыми
нагревателями и
многоточечным
водоразбором

-  «  -

210

6,4

23,48

 - из водоразборной
колонки

-  «  - 40 1,2 4,40

2. Животные:
 -  К Р С 1 голова 65 1,9 6,97
 - лошади -  «  - 55  1,7 6,23
 -свиньи -  « -- 8 0,24 0,88
 - ОВЦЫ И КОЗЫ -  «  - 8 0,24 0,88
  - ПОЛИВ 1 СОТКА 400 1,2 44,0

4.Для проведения экспертизы затрат включенных в себестоимость услуги

обязать СПК «Раздолье» вести раздельный учет затрат по услугам
водоснабжения.

5.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу местного
самоуправления Огуло Т.Н.

День России в Сумах
12 июня в сельском Доме культуры состоялся

праздничный концерт.
открыла концерт песней «Детство» юная солистка,
Кристина Бычкова, эта девочка обладает приятным ,
глубоким голосом, и по всей вероятности , это наша
восходящая звездочка. После ее выступления Глава
местного самоуправления Огуло Т.Н. подвела итоги
конкурса по благоустройству и вручила  почетные
дипломы и памятные призы хозяевам домовладений,

признанным лучшими по итогам конкурса: это
домовладения Беляева Г.Г., Клименко А.И., Шишкова

Н.А., Стексова В.П., Пчелякова В.А., Никитина Ю.Е. Надо
отметить тот отрадный факт, что к содержанию

домовладений очень многие сельчане относятся с большой
ответственностью и вкладывают немало труда, чтобы наше
село выглядело опрятным, ухоженным, красивым. Даже
немолодые люди, ветераны Феофанов В.И., Юдин М.Т.,
Ермолаев В.Т. очень заботливо ухаживают за своими

участками, подавая замечательный пример молодым, они
также от Совета ветеранов были награждены дипломами и

памятными подарками. Для победителей конкурса на
лучшее содержание  домовладения солистка сельского
Дома культуры Лена Беляева исполнила свои песни, ее
сильный, звонкий,  голос как всегда, доставил зрителям

огромное удовольствие. Приятно было слушать
завораживающее пение Элеоноры Вилковой, исполнявший
не только подготовленные ею к празднику песни, но и
исполненные на «бис». Аккомпанировал солисткам, как
всегда, наш сельский маэстро Олег Герасимов, выполняя
свою работу талантливо с воодушевлением. Порадовали
своими танцами и участники танцевального коллектива
дома культуры под руководством Симоновой Н.А., они
исполнили «Казачий танец» и «Хоровод». В перерывах
между номерами Т.Н.Огуло продолжала рассказывать о

конкурсе. Около 20 домовладений получили свидетельства
«Дом  отличного содержания приусадебной территории»

(продолжение на 2 странице)

Уважаемые односельчане, руководители организаций и учреждений!
В срок до 10 июля необходимо обкосить свои приусадебные территории и

территории вокруг учреждений и организаций.
Комиссия по благоустройству будет производить проверку 10 июля с 15

часов и если окажется, что ваша приусадебная территория заросла бурьяном,
то вы будете привлечены к административной ответственности согласно
Закона Пензенской области «О благоустройстве и уборке территории в

Пензенской области»

Выпускной бал – старт во взрослую жизнь.

21 июня наша школа проводила свой 29 выпуск: восемь чудесных юношей и
девушек. Необыкновенно нарядным был зал. Необыкновенно нарядными и

красивыми были сами выпускники.
   Несмотря на дождливый вечер, в школе было много гостей. Все с

волнением ожидали  выхода выпускников. И вот они в зале – девушки –
принцессы в бальных платьях, юноши в строгих костюмах – солидные и
важные, у всех волнение и смущение на лицах. Ребят поздравили директор
школы Павлова Л.А., Глава местного самоуправления Огуло Т.Н., родители,

учителя.
Именинницей была Надя Уварова, которая получила серебряную медаль.
Беляева Лена и Трещенкова  Алена чуть-чуть не дотянули до серебра.

Хороший аттестат у Булатова Ильяса.
Ребята поблагодарили учителей, работников школы, родителей, за все то

хорошее, что получили от них, причем в такой яркой, выразительной форме,
оригинально и  талантливо, что все были в восторге. Заметный след в истории

школы оставила Лена Беляева, активная участница художественной
самодеятельности, покорявшая  зрителей своим красивым, сильным голосом.
Получила аттестат зрелости Трещенкова Алена – президент детской страны
Росинка, целеустремленная, активная, неравнодушная девушка. Жаль было

расставаться и с мальчиками этого выпускного класса, с хорошими
спортсменами, верными помощниками классного руководителя Анисимовой
Н.В. Много   добрых слов было сказано и ее адрес. Все говорили о том, как
много сил и труда вложила она, чтобы сплотить этот классный коллектив. И,

сейчас, можно с уверенностью сказать, что они никогда друг друга не
забудут.

 В организации выпускного бала активное участие принимали выпускники,
учителя и родители выпускников.

Л.А. Павлова

Гвоздем праздника стала экологическая сказка «Новые
приключения Маши и Вити». Великолепные декорации,
хорошая игра маленьких актеров, высокий нравственный
смысл этого музыкального спектакля вызвали дружные

аплодисменты зрительного зала. Замечательно справились
со своими ролями Морозова Юля, Исайчев Женя, Черняев
Сережа, Никитина Женя, Шабашов Женя, Кручинина Аня

и другие ребята.
Хочется от души поблагодарить организаторов праздника -
работников СДК, учителя Неуструеву О.Н. за доставленное

удовольствие
Дорогие односельчане!

Приходите почаще в клуб, в школу, не замыкайтесь в
своих стенах. Мы всегда рады видеть вас.

Председатель Совета Общественности с.Сумы З.Вазина

Объявления

С 1 июля 2003 года вводится новый вид страхования:
Гражданская ответственность по транспортным средствам.
Автовладельцы старше 22 лет, имеющие  водительский
стаж  более 2-х лет платят по этому виду страхования за
легковые автомобили в год – 792 рубля, за грузовой

автомобиль грузоподъемностью до 10 тонн – 820 рублей,
за мотоцикл – 486 рублей.

Уважаемые односельчане!
 В районе участились случаи кражи скота с личных

подворий. Будьте бдительными, не оставляете скот на ночь
в поле ( особенно следует обратить на это внимание
жителям с.Сумы – 2 , улицы Центральной, которые

оставляют скот на ночь на берегу речки)

Администрация

Усадьба  Клименко А.И. – признана одной из лучших в селе Сумы